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Padající kamení zastavilo práce na klepačovských serpentinách

Nové parkoviště, ven kovní fitness
a v ýběh pro psy budují na sídlišti Sever

Rozběhly se práce na úpravě

prostranství po zbouraném hotelu Dukla 
Konec v ýjimek z rušení nočního klidu.

Starostové jsou proti 

Na rekonstruované čás   silnice č. 37443 Blansko–Klepačov došlo k dočasnému přerušení prací. V blízkos   skalního podloží 
to  ž dochází k samovolnému uvolňování nejen skalních úlomků, ale i celých kamenných bloků. Z důvodu zajištění bezpečného 

průjezdu touto oblas   je tak zcela nezbytné zajis  t svahy, což se neobejde bez nové projektové dokumentace.

Díky čtyřmilionové dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj město Blansko pokračuje 
v další etapě regenerace tohoto sídliště. Na Severu tak přibudou nová parkovací 

místa, oplocený výběh pro psy a pobytová zelená plocha se cvičebními prvky. 
Celkové náklady jsou vyčísleny na 10,5 milionu Kč. Hotovo má být do půlky října. 

Vítězem výběrového řízení na dodavatele stavby se stala společnost 
STAVKOM, s. r. o. Boskovice. Staveniště bylo předáno 29. srpna, 

v pondělí 5. září dělníci začali stavět na staveniš   oplocení.Povolit rušení nočního klidu po desáté večer mohly dosud obce podle vlastního 
uvážení, od října o tuto možnost přijdou. Rušení nočního klidu se tak bude 

považovat za přestupek, za jehož spáchání bude udělována zákonem stanovená 
sankce. Povinnost dodržování nočního klidu se vztahuje jak na organizátory 
veřejných produkcí, kulturních či sportovních akcí, tak na soukromé osoby. 

Geologický průzkum georada-
rem vyhodnotil nezvětralé skal-
ní podloží v jiném rozsahu, než 
v jakém bylo skutečně nalezeno, 
smykové plochy jsou navíc nepří-
znivě skloněny přímo ve směru 
do nové vozovky. Oproti původ-
nímu projektu se tak vybuduje 
nová opěrná zeď.

„Již tento týden se začne s ká-
cením lesa mezi vozovkami, aby 
se rozšířil prostor pro snížení 
sklonu svahu. Z toho důvodu je 
nutné počítat s prodloužením če-
kacího intervalu na semaforech, 
což je samozřejmě velmi nepří-
jemné nejen pro Klepačovské, ale 
i pro ty, kteří míří do této části 
města. Rád bych proto požádal 

všechny, kterých se toto dočas-
né omezení týká, o pochopení 
a trpělivost,“ apeluje starosta Ivo 
Polák.

Vypsání nového výběrového 
řízení na zhotovitele prací, včet-
ně vyprojektování technického 
řešení v souvislosti se zajištěním 
svahů, se kterými se dříve nepo-
čítalo, má svá pevně daná pravi-
dla a zákonné lhůty, což znamená 
nevyhnutelné zpoždění.

Přesný termín dokončení pro-
to nelze do defi nitivního stanove-
ní technologie prací přesně určit.

» red

Nové parkoviště vzniká po 
pravé straně silnice ve směru 
k Rekreační oblasti Palava a po-
dél ulic Dvorské a Salmovy. Stá-
vající parkovací plochy se opra-
vují a rozšiřují s tím, že budou 
napojeny na velké parkoviště nad 
točnou autobusu.

V prostoru kolem asfaltového 
hřiště mezi domy a kotelnou na-
víc přibudou v rámci venkovního 
fi tness posilovací prvky pro do-
spělé a seniory. V prostoru staré-
ho hřiště vedle garáží pak vznikne 
oplocený výběh s prvky pro psy.

Součástí projektu je rovněž 
dokončení chodníků spojujících 
sídliště s přehradou.

Stavbu realizuje IMOS 
Brno, a. s., odpovědným stavby-
vedoucím je Dušan Možíš, tel: 
724 333 097. Termín realizace: 
15.10.2016.

Vedení města Blanska prosí 
občany o zvýšenou pozornost při 
pohybu v okolí staveniště.

» red

V referendu se obyvatelé města 
Blanska vyjádřili pro odstranění 
zchátralého objektu hotelu Dukla. 
Vedení města se v této souvislos-
ti zavázalo, že náklady spojené

s realizací odpočinkové zóny 
v centru města nepřekročí 10 mil. 
korun. Vítězná fi rma nakonec 
uspěla ve výběrovém řízení s na-
bídkou 8 mil. korun bez DPH.

Hotovo má být do konce listo-
padu, výrazná dopravní omezení 
se nepředpokládají.

» red

Město Blansko s účinností od 
1. října 2016 nebude mít stano-
veny žádné výjimečné případy, 
při nichž by bylo možné vymezit 
dobu nočního klidu kratší nebo 
žádnou, než stanoví zákon (do-
bou nočního klidu se rozumí 
doba od 22:00 hodin večerních 
do 06:00 hodin ranních).

Jediným způsobem, jak se 
tomuto celoplošnému nařízení 
bránit, je úprava obecně závazné 
vyhlášky o nočním klidu. „Město 
Blansko se připojí v tomto směru 
k většině ostatních měst a obcí 
a doplní do ní tradiční akce, kte-
ré se ve městě každoročně ko-

nají,“ uvedl blanenský starosta 
Ivo Polák, který se netají tím, že 
osobně s podobnou regulací ze 
strany státu naprosto nesouhla-
sí: „O tom, zda udělit, či neudělit 
výjimku o rušení nočního klidu, 
by měla rozhodovat rada města. 
Pokud pořadatelé akcí nijak ne-
porušují pravidla a ostatní vý-
razným způsobem neomezují, 
nevidím důvod, proč by výjimku 
neměli dostat,“ dodal.

Zastupitelstvo města Blanska 
tudíž projedná na svém prosinco-
vém zasedání návrh nové obecně 
závazné vyhlášky o nočním kli-
du, která pro město stanoví nová 

pravidla od 1. ledna 2017. V sou-
vislosti s ní hodlá vedení města 
zrevidovat i navazující možnosti 
jako například regulaci ohňostro-
jů, veřejnou produkci a podobně.

Rušení nočního klidu ale není 
jediným, dnes poměrně disku-
tovaným tématem. O zneuží-
vání dominantního postavení 
hovoří představitelé měst a obcí 
z Blanenska i o novém sazební-
ku Ochranného svazu autorské-
ho (OSA), který se týká výběru 
poplatků za takzvané užití děl 
prostřednictvím reprodukčních 
zařízení.

» red

Stávající odbourání skalního masivu je nedostatečné. Pro zajištění prostoru pro novou opěrnou zeď tak dojde 
k většímu zásahu do svahu. Foto: S. Mrázek

Dotčené území na výřezu kopie katastrální mapy.

Více jak dvě 

stovky prvňáčků 

usedly 1. září 

poprvé do 

školních lavic

Veřejná soutěž na dodání dvou prvků na dětské hřiště v sídliš   Podlesí byla vypsána v závěru srpna. 
Město Blansko na tuto akci letos uvolnilo ze svého rozpočtu 490  síc Kč včetně DPH. S přihlédnu  m 
k názoru místních obyvatel se nejprve vybuduje kvalitní pískoviště, přibude rovněž zcela nový hrací 
prvek. 

Nabídky město přijímalo do 9. září. Firma s nejvýhodnější z nich má nyní padesát kalendářních 
dnů od tohoto data na nezbytné terénní úpravy a vlastní dodání obou prvků. Hotovo by tedy mělo 
být nejpozději v průběhu října.  Foto: S. Mrázek

Dětské hřiště na Podlesí získá zakrytované pískoviště a novou herní sestavu

Slavnostní zahájení nové-
ho školního roku proběhlo na 
všech čtyřech základních ško-
lách v Blansku.

Změna prostředí, spousta 
nových informací, noví ka-
marádi, ale také nové po-
vinnos  . To vše čekalo prv-
ňáčky, kteří přišli 1. září po-
prvé do školy. V tento, pro 
ně významný den je zde uví-
tali nejen jejich učitelé, ale 
i představitelé města. 

TELEVIZE
BLANSKO

ON-LINE
Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nala te si Blanenský video urnál 
na www.blansko.cz
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Starosta Ivo Polák navštívil ZŠ 
a MŠ Salmovu, kde jsou letos ote-
vřeny dvě první třídy s třiačtyři-
ceti dětmi. Rovněž ve dvou tří-

dách 1. září zahájili školní výuku 
žáci na ZŠ Erbenově, kam zavítal 
místostarosta Jiří Crha. Na této 
škole jsou vzhledem k velkému 
počtu nastupujících dětí s od-

kladem školní docházky třídy 
poměrně naplněné, celkem jde 
o třiapadesát dětí.

Druhý místostarosta Jaromír 
Roučka promluvil k žákům školy 
na ZŠ  T. G. M.  na Rodkovského 
ulici. Ve třech prvních třídách se 
zde v tento den sešlo šestašede-
sát prvňáčků. ZŠ a MŠ Dvorská 
otevřela také tři první třídy s dva-
ašedesáti žáky, které pozdravila 
vedoucí odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy Petra Skotáková.

Během prázdnin prošly bla-
nenské základní školy úpravami. 
Nejvýznamnější proměnu zazna-
menala ZŠ T. G. M., která se do-
čkala výměny oken, na ZŠ Erbe-
nově došlo v letních měsících na 
další etapu výměny nevyhovující 
elektroinstalace. Novou fasádu 
pro přístřešek u školní jídelny 
získala ZŠ a MŠ Dvorská, na ZŠ 
a MŠ Salmově pak mají kromě 
nového vstupního schodiště také 
opravený plot.  » red

» pokračování ze strany 1

Mezi nové žáky třídy 1. A na ZŠ a MŠ Salmově se přišel podívat 
starosta města Ivo Polák. Foto: J. Franchi

Více jak dvě stovky prvňáčků usedly 

1. září poprvé do školních lavic

V uplynulém období přibýva-
lo průměrně deset případů týdně, 
v aktuálním týdnu evidujeme pat-
náct nových případů. Od začátku 
roku 2016 ke dni 12.08.2016 bylo 
v Jihomoravském kraji hlášeno 
celkem již 151 potvrzených pří-
padů (oproti předchozím rokům 
jde o 10násobný nárůst).

Nejvíce nakažených je ve vě-
kové skupině 25–44 let, avšak ná-
kaza postihuje také osoby ostat-
ních věkových kategorií. Nejvíce 
případů je přímo v městě Brně 
a jeho okolí.

Aktuální informace o vývoji 
epidemie a doporučení pro veřej-
nost jsou k dispozici na stránkách 
Krajské hygienické stanice Jiho-
moravského kraje v Brně v sekci 
Aktuality/Epidemiologie. 

Nákaza se šíří kontaktem od oso-
by k osobě – při nedodržení základ-
ních zásad hygieny rukou, a to i v do-
mácnostech. K zabránění přenosu 
infekce je proto nezbytné důsledně 
dodržovat základní hygienické ná-
vyky. K dalšímu šíření nákazy mo-
hou přispět i aktivity letního období 
(cestování, tábory, festivaly apod.).

Onemocnění začíná náhle, 
s těmito příznaky:
•  zvýšená teplota, bolesti svalů 

a kloubů, nevolnost, nechuten-
ství, zvracení, 

•  zežloutnutí očního bělma, žlu-
té zabarvení kůže, tmavší moč 
a světlá stolice (tyto přízna-
ky však nemusí být přítomny 
vždy). 

Diagnózu stanoví lékař, ne-
mocný je pak izolován na specia-
lizovaném infekčním oddělení.

» David Krivánek, v.r.
ředitel KHS JmK

V Brně čelí epidemii infekční žloutenky
V souvislos   s narůstajícím počtem případů virové hepa   dy typu A

ve městě Brně a jeho okolí Krajská hygienická stanice 
Jihomoravského kraje poskytla informace o fak  ckém stavu. 

Premiéra časosběrného fi lmového dokumentu Teta Jana z cyklu „Živá paměť“ o Janě 
Kratochvílové, předsedkyni sdružení Hnu   humanitární pomoci Blansko, se uskuteční 
v pátek 30. září v 18 hodin v Kině Blansko. Ještě před promítnu  m fi lmu proběhne malý 
benefi ční koncert pro „tetu Janu“, ve kterém vystoupí klien   a přátelé Domova OLGA. 

„Je to velký dar, který je mi do-
přán při této práci. Vědět, že lidé 
chtějí být sounáležití s těmi slabší-
mi, a to je na tom to nejkrásnější. 
Měli bychom otevřít svá srdce do-
kořán, oni potřebují naši pomoc, 
možná víc, než myslíme. O tom by 
měla být zpráva z Domova Olga.“ 
J. K.

Občanské sdružení Hnutí hu-
manitární pomoci Blansko po-
máhá dospělým lidem s mentál-
ním postižením. Za tímto účelem 
provozuje dvě zařízení poskytují-
cí sociální služby – denní stacio-
nář „Domov Olga“ a chráněné by-
dlení „Centrum Velan“.

Bez fi nanční podpory by tyto 
instituce nemohly vůbec existo-
vat. Toho si všiml už v roce 1996 
Karel Velan, český inženýr z ka-
nadského Montrealu, který spo-
lečně se svou rodinou podporuje 
v duchu myšlenky, že život má jen 
tehdy cenu, pokud můžeme po-
máhat druhým, podobné projekty 
na celém světě.

...příběh tak začíná návště-
vou manželů Karla a Olgy Vela-
nových, kteří se mohli na vlast-
ní oči přesvědčit o tom, jakých 
výsledků jsou svěřenci manželů 
Kratochvílových schopni dosáh-
nout ve svém snažení zapojit se 
do společnosti a stát se její plno-
hodnotnou součástí.

„V rámci pracovně terapeutic-
kých dílen klienti denního sta-
cionáře stále něco vytvářejí, vidí 
tak ve své práci smysl, protože je-
jich snaha tak může někoho, kdo 
si jejich výrobek zakoupí, velmi 
potěšit. Obsluhují i v naší Kafár-
ně, připravují kávu a další nápoje 
příchozím,“ vysvětluje Jana Kra-
tochvílová, jejímž snem je, aby 
někdy mohli pracovat ve skuteč-
né kavárně.

„Jsou velmi komunikativní. 
Díky tomu, že jsme se pravidel-
ně účastnili jejich akcí, si na nás 
zvykli a berou nás s naprostou při-
rozeností,“ říká Radek Popelka, 
režisér fi lmu. To byl také jeden 
z hlavních důvodů rozhodnutí 
vytvořit časosběrný snímek z již 
existujícího materiálu. „Původně 
jsme chtěli natáčet všechno nově, 
ale tím bychom přišli o neopako-
vatelnou atmosféru a především 
o dokumentární hodnotu fi lmu,“ 
dodal.

„Prostřednictvím výrazné 
osobnosti tak můžeme zmapo-
vat nějaký významný blanenský 
fenomén, v tomto případě jsme 
se snažili zachytit určitý sociální 
vývoj, ale i roční rituály stacioná-
ře. Fungují jako jedna velká rodi-
na, v níž ústřední roli hraje paní 
Jana, teta, jak jí klienti domova 
familiárně říkají,“ upřesnil záměr 
cyklu „Živá paměť“ Jan Popelka, 
produkční a autor zvuku.

Natáčení a příprava dalšího os-
mačtyřicetiminutového snímku 

z dílny studia Audiovisual trva-
lo bezmála dva roky, i když nej-
starší použitý materiál, natočený 
v rámci Videožurnálu, pochází již 
z roku 2005. Snímkem však příběh 
nekončí. V Domově Olga se totiž 
stále něco děje...

„Důležité je určité nastavení 
hranic, jedině tak se to dá zvlád-
nout, není možné fungovat nad 
rámec svých osobních sil, jinak se 
člověk emotivně vydá. Synové se 
na mě zlobí, ale já vím, že cesta, 
kterou jsem si zvolila, je ta správ-
ná. Pomoc ale nemůže být bezbře-
há, já jsem si vybrala tuto skupinu 
a jsem tu pro ni. Je součástí mého 
života,“ sděluje své poselství v zá-
věru fi lmu Jana Kratochvílová.

Její slova tak snad dolehnou 
ke všem lidem dobré vůle, kte-
ří se nebojí pomáhat těm, jejichž 
osudy jsou odvislé od druhých. 
Snad také proto stojí na zahra-
dě Domova Olga malá zvonička. 
Zvuk zvonu totiž mohou lidé sly-
šet i z velké dálky...

» Jana Franchi

Jana Kratochvílová: Cesta, kterou jsem si zvolila,

je ta správná, i když pomoc nemůže být bezbřehá

„Teta“ Jana Kratochvílová předává pamětní zvonečky hostům oslav 
20. výročí Domova Olga (2013). Foto: S. Mrázek
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Prázdninovou slavnost pro 
malé i velké uspořádal u příle-
žitosti svých prvních narozenin 
Dům přírody. U jednotlivých 
stánků byly připraveny dílničky, 
kde si děti mohly vyrobit vlastní 
výrobek, dozvědět se, jak jed-
notlivé výrobky vznikají, nebo 
je dokonce ochutnat.

K vidění tak byla výroba mý-
del a svíček, zdobily se perníčky, 
leštil se vápenec, malovalo se na 

kameny i na obličej, předlo se na 
kolovrátku z ovčí vlny.

Nechybělo ani regionální ob-
čerstvení, k ochutnání byli při-
praveni punkevní pstruzi, niva, 
kozí sýry ze Šošůvky, regionální 
limonády a pálenky.

Na koho se štěstí usmálo, 
mohl vyhrát volné stupenky do 
Kateřinské jeskyně a na komen-
tovanou prohlídku do expozice 
o Moravském krasu. » red

Prezentace, ukázky a ochutnávky produktů 
z Moravského krasu přilákaly v rámci Regionálního 

jarmarku stovky návštěvníků, kteří zamířili 
20. srpna do Domu přírody na Skalním mlýně. 

Na základě připomínek z Otázek a odpovědí na blanenském webu se vracíme v rámci mini seriálu k průběžnému 
představení jednotlivých odborů Městského úřadu Blansko. Mnohé z nich jsou občanům velmi dobře známé, 

s jinými se setkávají méně. Některé situace z činnos   odboru komunální údržby přiblížil jeho vedoucí Petr Rizner. 

Pane inženýre, náplň činnosti 
Vašeho odboru je poměrně ob-
sáhlá, navíc občan neznalý si-
tuace si vás může snadno zaplést 
s jinými odbory, se kterými ale vel-
mi úzce spolupracujete... 

Pod náš odbor se dá skutečně 
zahrnout prakticky cokoliv, tak-
že se často stává, že se na nás lidé 
obracejí se svými problémy či při-
pomínkami, které spadají do nápl-
ně jiného odboru. Vůči ostatním 
odborům máme navíc určitou ne-
výhodu v tom, že s výsledky naší 
činnosti a případně i nečinnosti se 
občan setkává ihned poté, co vy-
jde z domu, vzhledem k tomu, že 
máme na starosti místní komuni-
kace včetně chodníků, a to nejen 
přímo ve městě, ale i v jeho částech.
Letní a zimní údržbu komunikací 
skutečně nelze přehlédnout. V čem 
spočívá?

V rámci letní údržby se zamě-
řujeme především na udržová-
ní čistoty a na opravy chodníků. 
Nová zámková dlažba letos přibyla 
například na nám. Republiky, po 
zimním období také dochází pra-
videlně k opravám výtluků. Prá-
vě zimní údržba je často diskuto-
vaným tématem, obzvlášť pokud 
napadne sníh. V této souvislosti 
si je ale třeba uvědomit, že není 
v technických možnostech města 
zajistit úklid ve všech lokalitách 
okamžitě. Úklid ve městě zajišťují 
Technické služby Blansko, které se 
řídí Plánem zimní údržby.
Do komunální údržby, kterou jste 
zmínil, ale nepatří pouze péče 
o místní komunikace a chodníky. 
Zajišťujete rovněž údržbu zeleně, 
sečení trávy...

Máme na starost také údržbu 
stromů, keřů a jejich kácení, s nímž 
je spojena i náhradní výsadba, aby 
došlo k postupné obnově a zčásti 
i nahrazení nevhodných dřevin, 
které do města nepatří. Provozuje-
me také hřbitovy na území města 
včetně budov. Letos například do-
jde na opravu blanenské smuteční 
síně, v jejichž sklepních prostorách 
bojujeme s nadměrnou vlhkostí, re-
konstrukcí zde projde i kanalizace.
Ve výčtu náplně práce oddělení 
komunální údržby nelze opome-
nout ani odpadové hospodářství...

Nejde pouze o klasický svoz ko-
munálního odpadu, zajišťujeme 
také svoz biologicky rozložitelného 
odpadu, s čímž souvisí umístění 
kontejnerů na separovaný odpad. 
Míst, kam mohou lidé bio odpad 
odkládat, v poslední době značně 
přibylo. V současné době by občan 
neměl mít problém ani s odpadem, 
který je určený k recyklaci. Kontej-
nery na biologický ale i komunální 
odpad jsou rovněž ve většině za-
hrádkářských lokalit.
Město Blansko zahájilo v posled-
ních dvou letech rekonstrukci ve-

řejného osvětlení, jaký je aktuál-
ní stav?

V loňském i letošním roce jsme 
získali dotaci z Ministerstva prů-
myslu a obchodu ČR na rekon-
strukci svítidel s tím, že je v našem 
zájmu nejen vyměnit stará svíti-
dla za nová, ale i snížit celkovou 
spotřebu. Ve výměně postupujeme 
obecně od středu města do okrajo-
vých částí, konkrétní lokality bu-
dou předmětem dalších jednání. 
Prioritou je samozřejmě vyměnit 
v první řadě ta svítidla, která jsou 
v nejhorším stavu.
Aktuálním tématem ve městě je 
parkování...

Parkování v některých čás-
tech města je opravdu problém. 
Městem projíždí spousta aut, ale 
město nemá relevantní informace 
o tom, kolik se jich v Blansku za-
staví. Ucelený materiál o potřebách 
a současných možnostech parko-
vání v Blansku má přinést studie 
Centra AdMas VUT v Brně. Na 
základě jejich výsledků rada města 
rozhodne o tom, která parkoviště 
budou zpoplatněna a v jaké výši. 
Nový automat by se měl objevit 
u pošty, dořešit je třeba i parkování 
u nemocnice, nejen ve vztahu k bu-
dování nového parkoviště, ale i par-
kovacích ploch v okolí polikliniky, 
kde mnohdy stojí auta celý den. 
Konkrétně naším naším úkolem je 
pak pronájem placených parkovišť.
V rámci oddělení bytového a ne-
bytového hospodářství spravujete 
převážnou část budov v majetku 
města...

Ano, kromě školských a kultur-
ních zařízení, která mají na starost 
kolegové na odboru investičního 
a územního rozvoje (dále jen INV). 
Jednak existuje určité portfolio 
bytů, jež nejsou určeny k prodeji, 
a které jsou přidělovány zájemcům 
z pořadníku, který schvaluje rada 
města. Poptávka bohužel převyšuje 
nabídku, v průběhu roku se podaří 
přidělit zhruba jen tři až pět bytů. 
Dále jsou tu byty, které jsou urče-
ny k prodeji. Jejich nabídku město 
zveřejňuje jak na úřední desce, tak 

na stránkách odboru a samozřej-
mě i ve Zpravodaji města Blanska. 
Odbor komunální údržby zajišťuje 
také provoz většiny dětských hřišť 
ve městě, Blansko rovněž převzalo 
Dětské dopravní hřiště...

Zatímco výstavbu nových dět-
ských hřišť řeší odbor INV, na nás 
je zajištění jejich vlastního provozu 
a úklidu. To mají na starost správci 
hřišť, což se nám velmi osvědčilo. 
Provoz Dětského dopravní hřiš-
tě je zajišťován prostřednictvím 
Autoškoly Pernica. Po vlastním 
převzetí od státu do něho město 
výrazně investovalo, myslím, že 
změna k lepšímu je skutečně vidi-
telná. V rekonstrukci bude město 
pokračovat i nadále, samozřejmě 
v rámci možností rozpočtu.
Poměrně diskutovaným tématem 
je i problematika centrálního za-
bezpečování teplem. Jaký je ak-
tuální stav?

V  současné době probíhají 
intenzivní jednání se stávajícími 
smluvními stranami, jejichž vý-
sledkem by mohlo být snížení ceny 

tepla ještě před ukončením smluv-
ních vztahů. Ty platí do konce roku 
2018, pak se rozhodne o tom, kdo 
bude systém nadále provozovat. 
Naším úkolem je udržet stávající 
odběratele, protože v případě něja-
kého masivního odpojování by do-
šlo ke snížení spotřeby, a tím pádem 
i k navýšení ceny. Na základě závěrů 
odborné studie, kterou pro město 
zpracovala Vysoká škola báňská 
v Ostravě, by měly být systém pro-
vozování tepla i cena tepla v kaž-
dém případě konkurence schopné 
napojení na domovní kotelnu.
Pane inženýre, v úvodu rozhovoru 
jste zmínil, že se lidé na Váš odbor 
často obracejí. Pokud je problém 
skutečně v kompetenci Vašeho od-
boru, jste schopni ho ihned řešit?

Pokud o něčem vím, mohu 
to začít řešit, pokud však občané 
o nějakém problému vědí a nedají 
nám vědět, tak to k žádnému řeše-
ní nevede. Těžko můžeme chodit 
po terénu a hledat závady. Třeba 
v případě, že někde nesvítí světla. 
V rámci běžné údržby je samozřej-
mě prováděna kontrola ze strany 
Technických služeb, ale to nemusí 
stoprocentně fungovat například 
v případě blikajících světel. Mohou 
se sice rozsvítit, ale pak se v případě 
poruchy zhasnou, a to už technici 
nezjistí. Nehraje roli, jestli nás lidé 
osloví telefonicky nebo e-mailem, 
hlavně když se k nám informace 
dostanou. Můžeme ihned vyslat 
Technické služby, které vše prově-
ří a následně uvedou do pořádku. 
Všímaví lidé jsou nám velmi uži-
teční, i když se spletou a pošlou 
zprávu jinam, kolegové z ostatních 
odborů jsou schopni nám ji pře-
poslat.

Ze rozhovor poděkovala
Jana Franchi.

Regionální jarmark nabídnul prezentace, ukázky a ochutnávky 
produktů z Moravského krasu.  Foto: J. Franchi

Výměna sví  del veřejného osvětlení již proběhla na ulici Palackého.
 Foto: J. Franchi

Petr Rizner představuje odbor komunální údržby

PODLAHÁŘSTVÍ Slezák
montáž a broušení parket, plovoucích podlah, 

vinylu a PVC včetně dodávky materiálu

Tel. 724 738 924 • www.podlahyslezak.cz

Přerušení dodávky elektřiny

Dům přírody uspořádal 
regionální jarmark 

(bez záruky)

Blansko, Těchov
16.09.,07:00–16:00 h
Vypnutá oblast: místní část Žižla-
vice - zástavba před Těchovem ve 
směru od Blanska - domy č. 119, 
128 až 295, d. č. 197 a lokalita vý-
stavby RD na odbočující ulici za 
domem 295. 

Blansko, Olomučany
20.09., 07:00–16:00 h
Vypnutá oblast: dům č. o. 13 na 
ul. Gellhornově, Areál fi rem SEIF 
Ceramic a ČKD Blansko Holding 
napájené z odběratelské trafosta-
nice Lažánky – MKZ (č. 320530),  
Areál fi rmy RACOM napájený 
z odběratelské trafostanice Blan-
sko – Racom (č. 320683).

Blansko  
22.09., 07:00–16:00 h
Vypnutá oblast: ulice Komenské-
ho od d. č. 16 a 17 po ul. Brněn-
skou, areál OSS na ul. Komen-
ského a chaty za tímto areálem, 
ulice Zdíkova, ulice J. Lady vč. 
chatové oblasti nad touto ulicí, 
ulice Alešova, ulice Hořická včet-
ně vodárny a chatové oblasti, uli-
ce Pod Strání, ulice Otisky, ulice 
Jungmannova, ulice Luční, uli-
ce Na Brankách od ul. Brněnské 
po stavebniny (netýká se areá-
lu Moravostav), ulice Brněnská 
od ul. Komenského po její ko-
nec směr Olešná, bývalá cihelna 
a chaty za cihelnou (netýká se 
areálů býv. Agrostavu a Syntho-
nu), útulek pro psy vedle rozvod-
ny 110/22 kV. 

Ztráty a nálezy
Město Blansko oznamuje nález 
těchto ztracených či opuštěných 
věcí. Jejich vlastníci si je mohou 
vyzvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3, vždy 

v pondělí a ve středu od 8:00 do 
16:00 hodin.
• kolo ul. Nádražní u Albertu
• dokumenty 
• různé klíče 

Půlmaratonu Moravským krasem se tradičně účastní i běžci 
z partnerských měst. Letos pozvání přijali sportovci z polské 
Legnice a ze slovenského Komárna. V rámci svého třídenního 
pobytu v Blansku pro ně byl připraven i zajímavý program. Největší 
dojem na nich zanechala návštěva Punkevních jeskyní a pohled 
z Horního můstku propas   Macocha. Foto: J. Franchi 

Poslední prázdninovou středu se na blanenském zámku konal 
závěrečný koncert letošního cyklu Muzika pro Karolínku. Všem 
návštěvníkům se zde po delší době představila blanenská hudební 
skupina Šnek a spol. s písničkami J. Suchého, J. Šlitra a s jejich 
klasickými „šnekovkami“ v obnoveném provedení. Foto: S. Mrázek
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Pozvánka na oslavu Dne seniorů
Město Blansko zve srdečně všechny blanenské seniory při příležitosti 
Mezinárodního dne seniorů v sobotu 1. října 2016 na městský „DEN 
SENIORŮ“ v hlavním sále Dělnického domu na Hybešově ulici. 

Hlavní program: 
14:00 h  slavnostní zahájení představiteli vedení města (starostou Ivo 

Polákem a místostarostou Jiřím Crhou)

14:10–15:10 h  kulturní vystoupení žáků Základní umělecké školy Blansko

15:10–15:15 h  slovo předsedkyně samosprávy Městského klubu důchodců 
(informace o nové nabídce aktivit)

15:15–15:30 h přestávka

15:30–18:00 h  hudební vystoupení skupiny Pavla Kršky, možnost spo-
lečenského tance

Drobné občerstvení v průběhu hlavního programu bude zajištěno zdar-
ma. Možnost zakoupení dalšího občerstvení (limo, káva, čaj, …) v baru 
hlavního sálu.

Z důvodu omezené kapacity sálu je třeba si na hlavní program předem 
vyzvednout místenky v kanceláři vedoucí Městského klubu důchodců u paní 
Maulisové, a to denně v týdnu od 22.09. do 30.09.2016 v době od 08:00 
do 13:00 hodin, nebo dle domluvy i mimo tyto hodiny (kontakt možný na 
tel. 516 415 260, 777 485 839 nebo e-mailem na maulisova@blansko.cz). 

Vstup do sálu bude umožněn nejdříve ve 13:45 hodin. Jedna osoba může 
vyzvednout nejvýše dva lístky.

Doprovodný program: 
09:00–11:00 h  volný vstup seniorů do krytého bazénu v Městských 

lázních Blansko

09:00–12:00 h  lekce severské chůze, vč. zapůjčení holí – odchod v 09:00 
hod od Městského klubu důchodců (max. 18 osob)

10:00–12:00 h  turnaj seniorů ve hře pétanque v areálu koupaliště – vstup 
přes restauraci vedle zimního stadionu, z důvodu zajištění 
organizace nutná telefonická, osobní nebo e-mailová 
přihláška u vedoucí Městského klubu důchodců paní 
Maulisové (kontakt možný na tel. 516 415 260, 777 485 
839 nebo e-mailem na maulisova@blansko.cz)

14:00–16:00 h  mobilní stánek VZP v hale Dělnického domu – orientační 
měření tlaku a prezentace VZP

Účast na všech aktivitách je pro seniory bezplatná. 

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST.

» odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy 



Léto neznamená vždy jen dovolenou a odpočinek. O prázdninách se přímo ve městě v Blansku a jeho částech uskutečnilo, nebo bylo alespoň zahájeno, několik
inves  čních akcí. Nejvýznamnější z nich můžete zhlédnout prostřednictvím fotoseriálu. 

Fotoseriál: Investiční akce v průběhu léta

V srpnu se naplno rozběhly práce na budování umělého povrchu na hřiš   ASK Blansko. V rámci 
revitalizace hřiště se pracuje také na kompletní rekonstrukci hráčských kabin.

U dolní autobusové zastávky v čás   města Klepačov vzniklo nové parkoviště pro osm vozidel, přibyly 
i kontejnery na tříděný odpad.

Hotová je již oprava komunikace v ulici Na Milíři na Klepačově. Zbytky z lesa na ní zanechává technika 
pracující na budování vodojemu na Klepačovské lesní cestě.

Nad nemocnicí rychle roste nové patrové parkoviště, které nabídne stání pro 134 aut, z nichž část 
bude zastřešena. Zejména přes den tak uleví okolním ulicím.

Probíhá rovněž revitalizace sídliště Sever. Jedním z dotčených míst je stavba nového parkoviště, jež 
bude spojeno se stávajícím parkovacím stáním u bytového domu Dvorská 82.

Nový trubkový vodojem o celkové kapacitě dvě stě kubíků vody budují na Klepačově. Zásobníky jsou 
již zasypány zeminou a porostlé zelení. Pracuje se na úpravách okolí a technologiích uvnitř vodojemu.

Rozkopané ulice si v červnu a červenci užili obyvatelé v ulici K. H. Máchy. Dnes již jezdí po nové 
asfaltové cestě. Opraveny jsou také přilehlé chodníky a chodník úvozem do Dolní Palavy.

Oprava ulice Těchovské začala ve stejné době jako oprava ul. K. H. Máchy. Kvůli složení podloží 
a dodatečným spojením s opravami dalších inženýrských sí   bylo dokončení stavby posunuto až na 
konec měsíce října.

Další fotografi e zachycuje práce na dnes již hotovém chodníku od úřadu práce po aquapark. Na jeho 
realizaci vedení města použilo prostředky, které získalo v souvislos   se sankcemi ohledně rekonstrukce 
průtahu městem.

 Fotografie: S. Mrázek
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Vydejte se s námi na toulky 
blanenskou minulostí a v pra-
videlném seriálu se seznam-
te s událostmi a významnými 
osobnostmi, které se nesmaza-
telně zapsaly do dějin našeho 
města.

„... Lidové umění náleží minu-
losti, přítomnosti i budoucnosti...

charakterizuje náš národ ne-
jen po stránce kulturní, národo-
pisné a umělecké, ale i ve směru 
národním svérázném a staví nás 
v řadě kulturních národů na vý-
značné místo.

Bylo by nevděkem zašlapati 
naši lidovou uměleckou kulturu...“

František Kretz
František Kretz se narodil 

4.  ledna 1859 v Blansku Ma-
rii, rozené Novotné, a Františ-
ku Kretzovi. Kretzova rodina 
vlastnila hostinec. Druhoroze-
ný syn František měl tři bratry, 
mladší z nich Rudolf zemřel ve 
školním věku.

František se vydal na pedago-
gickou dráhu. V Blansku se pro 
něj už v dětství stal příkladem 
v odborné sběratelské aktivitě 
MUDr. Jindřich Wankel a jeho 
dcera Vlasta Wanklová, provdaná 

Havelková. Po absolvování čtyř 
tříd brněnského Slovanského 
gymnázia, kdy mu byl vzorem 
František Bartoš, a po ukončení 
studií na zdejším c. k. Slovanském 
ústavu ku vzdělávání učitelů a ne-
povinným předmětem – meto-
dikou vyučování slepých na uči-
telském ústavu v Brně, vykonal 
v roce 1877 závěrečnou zkoušku 
dospělosti, která mu umožnila 
nastoupit na podučitelské místo 
v Blansku.

V říjnu 1879 získává způsobi-
lost vyučovat jako učitel na obec-
né škole. Do roku 1881 setrval 
v Blansku, Jedovnicích a v Leto-
vicích. Poté učil v Žalkovicích 
a v roce 1886 zavítal na Uhersko-
hradišťsko. Právě tady vyzrál ve 
sběratele lidové kultury Slovácka, 
starožitníka a popularizátora ná-
rodopisu. Svou mnohavrstevnou 
osobností byl postavou tak výraz-
nou a odlišující se od svého okolí 
a od všech dalších sběratelů, sta-
rožitníků a iniciátorů kulturního 
a společenského života.

Bedřich Beneš Buchlovan 
v roce 1953 napsal: „Byl to prv-
ní typ vášnivce tohoto druhu na 
celém Slovácku, až typ maniaka 
sbírajícího, neznajícího snad žád-

né jiné rozkoše nadto. Byl sice 
vášnivý hudebník, klavírista-var-
haník, ale nešel za hudbou cele, 

aby tvořila náplň veškerého jeho 
života, tak, jako ji tvořilo sběra-
telství.“

Přesto je František Kretz zná-
mý především jako publicista, 
vášnivý sběratel, především ob-
dobí jeho mladého věku, rodinné 
zázemí, vzdělání a vztahy s pe-
dagogy na školách utvářely jeho 
postoje a zájmy, na nichž stavěl 
svůj další život. František Kretz 
byl osobností vyhraněnou, ná-
padnou a známou do té míry, že 
bezmála půl století přispíval také 
neobyčejné popularitě Uherského 
Hradiště, které znal každý právě 
proto, že tam měli „svého Kretze“.

Byl výtečným společníkem 
a hostitelem a  jeho charisma 
okouzlovalo. Díky němu a všem 
dalším přednostem, pokud sám 
chtěl, navazoval hluboká přátel-
ství a řadu významných a vliv-
ných vztahů. K jeho přátelům pa-
třili slavní malíři Antonín Slaví-
ček, Adolf Kašpar, Joža Úprka, 
Stanislav Lolek, Oldřich Lasák.

Pomník svého života si vy-
budoval v Uherském Hradišti. 
1. červen 1914 je neodmyslitelně 
spjatý se jménem Františka Kret-
ze, prvního ředitele Slováckého 
muzea. Díky obětavému a nad-
šenému úsilí zejména Františka 
Kretze, Josefa Klvani, Lubora Nei-
derla, Josefa Stancla a Joži Úprky 

se mohlo toto muzeum v Uher-
ském Hradišti zrodit. Dodnes se 
řadí mezi nejvýraznější a nejna-
vštěvovanější regionální kulturní 
instituce Moravy.

Blanenský rodák František 
Kretz byl jedním z nejlepších 
znalců lidového umění a sběratel 
obzvláštního rozhledu. Jeho po-
zornosti se těšilo vše, co hovořilo 
o neporušenosti lidového života. 
V uznání zásluh o Uherské Hra-
diště a o celé Slovácko byl Fran-
tišek Kretz jmenován čestným 
občanem města. V Uherském 
Hradišti také zemřel. Byl však 
převezen do Blanska a 7. června 
1929 pohřben do rodinné hrob-
ky, aby spočinul v rodné půdě.
Příště: Erich Roučka, moravský 
Edison
Použitá literatura:
HABARTOVÁ, R.: František 
Kretz (1859–1929) – sběratel, 
národopisec, novinář. Uherské 
Hradiště, Slovácké muzeum, 
2009, 201 s.
POLÁK, V.: Literární místopis 
okresu Blansko. Blansko, Okres-
ní knihovna, 1985, 186 s.

» Pavel Svoboda
Galerie a an  kvariát 

Jonáš Blansko

Hybatelé blanenských dějin –

František Kretz, sběratel, národopisec, novinář  
Malí lidé tvoří velké dějiny malými činy. V rámci seriálu, připraveného Galerií a an  kvariátem Jonáš Blansko, společně poznáme 

ty osobnos  , které tvořily dějiny Blanska. Seriál je připraven v rámci oslav 880 let od první zmínky o Blansku.

Fran  šek Kretz v rozedraném typickém haveloku, jak jej zvěčnil 
i Úprka na rozměrném obraze nazvaném – Mecenáš, razil cestu 
slováckému folkloru i kumštu také za hranice země. Psal o všem, čím 
bylo Slovácko Slováckem, nejen do Pozoru, Vídeňských novin, do 
Nového života, do Časopisu Mor. musea, do Budečské zahrady, ale i do 
všech francouzských, německých a vůbec dalších zahraničních listů.

František Tomáš Bratránek 
se narodil 3. listopadu 1815 v Je-
dovnicích v domě č. 82, což byl 
vrchnostenský dvůr. Jeho otec 
František Bratránek byl hos-
podářským správcem na tomto 
dvoře, tedy panským úředníkem. 
Jeho matkou byla Anna von Het-
zendorf.

Základní školu, gymnázium 
a fi losofi cký ústav navštěvoval 

Bratránek v Brně. V roce 1834 
si zvolil teologickou životní drá-
hu a vstoupil do augustiniánské-
ho kláštera na Starém Brně. Jeho 
spolubratry v klášteře byli Fran-
tišek Matouš Klácel, Pavel Kříž-
kovský, Gregor Mendel, kteří se 
svou činností proslavili.

Opat Napp poslal Bratránka 
na studia do Vídně, kde na uni-
verzitě studoval fi losofi i, estetiku 
a německou literaturu. Studium 
zakončil v roce 1839 doktorátem. 
Potom pracoval jako sekretář 
opata a v letech 1841–1843 pů-
sobil jako asistent na fi losofi cké 
fakultě ve Lvově (rakouská Ha-
lič). Jako fi losof patřil Bratránek 
k hegeliánům.

Na svých cestách po Německu 
se seznámil s vynikajícími osob-
nostmi své doby (F. Schelling, 
T. Mundt, K. Varnhagen von 
Ense). V roce 1844 byl povolán 
zpět do Brna; v Brně byl zván do 
významných rodin, kde pro svou 
originalitu, humor a laskavost byl 
velmi oblíben.

Již při vídeňských studiích 

se Bratránek seznámil s Ottilií 
von Goethe, snachou Johanna 
Wolfganga von Goetha, i s jejími 
syny, kteří mu umožnili přístup 
k rodinným dokumentům. Díky 
tomu mohl Bratránek studovat 
korespondenci J. W. Goetheho 
s mnoha význačnými kulturními 
osobnostmi (Kašpar Šternberk, 
bratři Humboldtové, A. W. Schle-
gel, H. Heine, Madame de Stael 
aj.). Bratránek se stal jedinečným 
uznávaným znalcem Goethova 
díla v celé Evropě.

V roce 1851 byl jmenován 
profesorem německé literatury 
na univerzitě v Krakově. Postup-
ně si získal důvěru polských kul-
turních kruhů, překládal polské 
autory do němčiny. V roce 1864 
se stal děkanem fi losofi cké fakulty 
a v roce 1966 dokonce rektorem 
univerzity. V roce 1881 se Bra-
tránek vrátil do augustiniánské-
ho kláštera na Starém Brně, kde 
v roce 1884 zemřel. Bratránkovo 
literární dílo je rozsáhlé – něko-
lik titulů: Erläuterungen zu Go-
ethes Faust (1842), Briefwech-

sel zwischen Goethe und Kaspar 
von Sternberg (1866), Zwei Polen 
in Weimar (1870), Briefwechsel 
mit den Gebrüdern von Humboldt 
(1876).

Může být Bratránek počítán 
mezi české, nebo německé auto-
ry? Dá se říci, že patří oběma ná-
rodům. Do svých devíti let mlu-
vil pouze česky a od prarodičů 
z otcovy strany znal české dějiny 
i pověsti, stýkal se také s českou 
osvíceneckou generací. V roce 
1865 napsal velkou stať „Morav-
ská lidová píseň“, kterou František 
Sušil označil jako velké povzbu-
zení při své práci.

Druhým krajanem byl hudeb-
ník Libor Grunt, který se narodil 
3. července 1828 ve Velké Bystřici 
u Olomouce jako syn tamního 
kováře Kašpara Grunta a jeho 
manželky Rozálie. Měl odmalička 
hudební nadání a hudbě se vyučil 
v Litovli u městského kapelníka 
Jiránka. Potom zamířil do Uher, 
kde působil v divadle v Šoproni 
a potom v Raabu. Po roce 1850, 
kdy byl odveden na vojnu, se brzy 

stal kapelníkem vojenské hudby 
raabské posádky. V této funkci 
strávil plných osm roků.

V roce 1858 opustil Grunt vo-
jenskou službu a stal se úřední-
kem knížete Salma jako účetní 
salmských dolů v Rudici. Jeho 
manželka Matylda byla dcerou 
brněnského měšťana Jana Josta. 
Gruntovi bydleli v Rudici v čísle 
88, později v čísle 3. Narodily se 
jim tři děti: syn Eduard Jan Li-
bor, dcera Aloisie a syn Jindřich.

S příchodem do salmských 
služeb se Libor Grunt stal sou-
časně kapelníkem důlní kapely 
v Blansku. Kapela o deseti mužích 
byla reorganizována a rozšířena 
na dvojnásobný počet hudebníků. 
Pod zdatným Gruntovým vede-
ním se umělecky velmi zdoko-
nalila a brzy se těšila velké oblibě 
obyvatelstva Blanska i širokého 
okolí. Její věhlas zasahoval až do 
krajského města Brna.

K 25. výročí Gruntovy působ-
nosti v Blansku otiskl brněnský 
časopis CORRESPONDENT 
– Illustriertes Morgenblatt dne 

28. července 1883 oslavný článek 
k tomuto jubileu s Gruntovým 
portrétem. Gruntova životní pouť 
skončila v Lažánkách, kde v čísle 
28 zemřel 7. ledna 1898 ve věku 
69 roků a 6 měsíců.

Více podrobností o obou těch-
to krajanech si může čtenář pře-
číst ve Sborníku Muzea Blanen-
ska za rok 2016.

» Blahomil Grunda

Dva krajané z devatenáctého století 
Dnes jsou v našem kraji téměř neznámí, zapracoval čas. Fran  šek Tomáš Bratránek a Libor Grunt: oba žili v určitém vztahu s knížecí rodinou Salm-Reiff erscheidt. 

Fran  šek Tomáš Bratránek

Libor Grunt

Veřejnost se bude moci sezná-
mit s celou škálou činností, kte-
ré NZDM v Blansku (PVC klub) 
vykonává. Odborní pracovníci 
klubu budou připraveni odpově-
dět mimo jiné i na otázky, které 
se týkají výchovných problémů 
dětí (například problémů drog, 
vandalismu, sprejerství, útěků 
z domova apod.).

Součástí Dne otevřených dveří 
bude také výstava děl vzniklých 
na happeningu „Street Art Jam“, 
který se konal na začátku září na 
Blanenském Skateparku a také 
výstava výtvorů klientů klubu.
Kontakt na klub:
Společnosti Podané ruce, o.p.s.
NZDM v Blansku
Nízkoprahový klub pro děti 

a mládež PVC Blansko
Sadová 2, 678 01 Blansko
email: nzdm.blansko@podane-
ruce.cz
www.pvcklub.podaneruce.cz
Vedoucí: Robert Hořava,
777 916 283

» red

Den otevřených dveří v NZDM v Blansku 
V rámci celorepublikového Týdne nízkoprahových klubů, který proběhne 

od 19. do 25. září 2016 ve spolupráci s Českou asociací streetwork a Nadací 
Vodafone ČR, se v NZDM v Blansku uskuteční Den otevřených dveří. Dveře 

blanenského klubu budou otevřeny 19. září od 13 do 16 hodin. 

Oddělení pro dě   a mládež Městské knihovny Blansko se připojuje 
k projektu Městské knihovny Břeclav a Moravské zemské knihovny v Brně 
„Jižní Morava čte“. V jeho rámci je se zahájením školního roku vyhlášena 
literární soutěž pro dě   a mládež na téma „Mýty a legendy mého kraje“. 

Máte rádi mýty a legendy? Zúčastněte se literární soutěže

Soutěže se mohou zúčastnit 
děti a mládež Jihomoravského 
kraje od 6 do 18 let:
 I. kategorie: 6–9 let
 II. kategorie: 10–18 let

Pro zařazení do jednotlivých 
kategorií je rozhodující věk dosa-
žený v roce 2016. Rozsah soutěžní 
práce je minimálně jedna a ma-
ximálně pět stran textu. Povídky, 
pohádky, eseje či básničky (nebo 

jiné slohové útvary) na motivy 
skutečných či vymyšlených le-
gend a pověstí musí být zaslány 
nebo osobně předány v podobě 
rukopisu či v tištěné podobě na 
adresu knihovny v místě bydliš-
tě, která je zapojena do projektu, 
nebo poslat v elektronické formě 
na e-mailovou adresu knihovny.

Termín pro odevzdání prací: 
30. října 2016.

Každý účastník může ode-
vzdat pouze jednu soutěžní prá-
ci, která je jeho vlastním dílem.

Slavnostní vyhodnocení sou-
těžních prací s jejich veřejným 
čtením se uskuteční v zapojených 
knihovnách v rámci aktivit do-
provázejících celostátní akci Den 
pro dětskou knihu (26. 11. 2016).

» Ivana Filoušová
Městská knihovna Blansko
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VÝSTAVY
do 18.09., Katolický dům 
Dominikáni v Blansku
Výstava k výročí 800 let působení do-
minikánů. Přiblížení celosvětového 
rozměru řádu, stejně tak národního 
a regionálního. Připomínka zejména 
současníků: blanenského rodáka fr. 
Damiána Němce OP a fr. Justina Dvor-
ského OP z Ostrova u Macochy. Bližší 
informace na katolickydum.bk.cz i na 
facebook.com/KatolickydumBlansko.

do 30.09., kino 
Stanislav Vondra: Fotografi e
Výběr fotografií z Brna, Blanska 
a blízkého okolí. Vstup možný kdy-
koliv v otvírací době kavárny Kino 
KAFE.

do 02.10., muzeum 
Seznamte se s Josefem Váchalem 
aneb Napsal, vyryl, vytiskl a svázal
Výstava se zaměřuje na knižní tvorbu 
známého umělce, k vidění jsou origi-
nální tisky, štočky i litery zapůjčené ze 
sbírek Národního muzea, Památníku 
národního písemnictví a Moravské 
galerie v Brně. 

do 07.10., knihovna 
Historie počítačů
Autor Michal Bronec představí ná-
vštěvníkům mikropočítače od kon-
ce 70. až k počátku 90. let 20. století. 
Ukáže kdysi používaná příslušenství, 
periferie a také podrobný popis vy-
stavených kousků. Návštěvník se do-
zví informace o významných lidech, 
kteří se podíleli na vývoji samotného 
stroje či k němu určených programů. 

do 07.10. v 17:00 h, Galerie města 
Blanska 
Vendula Chalánková: Plenér
Dílo Venduly Chalánkové nepostrá-
dá vtip a humor. Námětem tvorby je 
okolní dění, konzumní společnost 
a především umělkyně samotná. Di-
vákovi jsou jednotlivé výjevy předá-
vány skrze různá média, od techniky 
výšivky, přes komixy, plátna až po 
objekty a instalace.

16.09.–05.10., Galerie Jonáš 
3× z města Blanska
Vernisáž výstav a křest knihy se usku-
teční v pátek 16. září v 18:00 hodin 
v Galerii Jonáš Blansko.
JAKOB ALT – MALÍŘ, KRESLÍŘ 
A LITOGRAF 19. STOLETÍ
Petr Tomášek, kurátor sbírky staré-
ho umění Moravské galerie v Brně, 
představí soubor  barevných litografi í 
železářských podniků a krajiny Mo-
ravského krasu malíře a litografa Ja-
koba Alta. 
Zároveň seznámí návštěvníky výsta-
vy se  sběratelskou činností několika 
generací milovníků umění šlechtické-
ho rodu Salm-Reiff erscheidt.
PROMĚNY ULIC MĚSTA BLAN-
SKA 1960–1989
Představení nové knihy Pavla Svo-
body. Křest stotřicetipětistránkové 
knihy provede starosta města Blan-
ska Ivo Polák.
TEN UMÍ TO A TEN ZASE TOHLE
Výstava rukodělných a ručních prací 
občanů Blanska v rámci oslav 880 let 
od první písemné zmínky o Blansku.

20.09.–30.10., Galerie města Blanska
Loutky Antonína Maloně
Antonín Maloň je brněnský řezbář, 
který spolupracuje na různých pro-
jektech s významnými divadelními 
soubory, jako je Divadlo Bratří For-
manů, Divadlo Continuo či Diva-
dlo Líšeň. Má za sebou výstavy u nás 
i v zahraničí. Jeho precizní dílo je plné 
roztodivných postav a charakterů, 
objektů, pohyblivých mechanismů 
a kouzel. Interaktivní výstava je sou-
částí programu festivalu KOLOTOČ 
2016 (05.10.–08.10.), který pořádá 
divadlo Kolárka. Vernisáž výstavy se 
koná 20.09. v 17:00 hodin.

07.10.–05.11., Galerie Jonáš 
MONOKRAJINY II
Výstava malíře a grafi ka Josefa Hejče 
(* 1973) je věnována krajině – tématu, 
kterému se autor dlouhodobě věnuje 
a tentokrát jej pojímá v širším hledis-
ku. Slovní hříčka v názvu odkazuje na 
techniku monotypu, jíž jsou předsta-
vované velkoformátové grafi ky tvoře-
ny. Tato technika spočívá v neopako-
vatelném provedení výsledného díla. 
Jedinečné obrazy evokují jedinečný 
charakter krajiny. Výstava dává divá-
kovi možnost nechat se vtáhnout do 
těch nejfantastičtějších světů a nabízí 
spoustu prostoru pro vlastní asociace 
a představy. Vernisáž se uskuteční 
v pátek 7. října 2016 v 18:00 hodin 
v Galerii Jonáš, Blansko, Centrum 
Ježek, Smetanova 6. 

KINO
Pokud není uvedeno jinak, fi lmy jsou 
uváděny v původním znění s českými 
titulky. Představení označená „Fil-
mový klub“ jsou přístupná i nečle-
nům fi lmového klubu.

15.09.–17.09. ve 20:00 h
18.09. v 17:30 h, 20:00 h, kino 
DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ
Jak název třetího dílu slavné série 
napovídá, tím hlavním malérem 
bude tentokrát neplánované těho-
tenství. Taková věc dokáže vykolejit 
i životem otřískanou Bridget, zvlášť 
když naprosto netuší, s kým počala. 
Velká Británie, Francie, USA / 123 
minut / do 15 let nepřístupný.

17.09. v 17:30 h
18.09. v 15:00 h, kino 
LOVECKÁ SEZONA:
STRAŠPYTEL
Grizzly Boog se sice úspěšně zaby-
dlel v divočině, ale jeho instinkty 
domácího mazlíčka v něm pořád 
přetrvávají. Jedním z nich je strach. 
A když jednou Elliot u táboráku při-
dá k dobru historku o nebezpečném 
vlkodlakovi z místních lesů, Bo-
ogovi začne být les trošku nepoho-
dlný. USA / 84 minut / přístupný / 
česká verze.

19.09. v 17:30 h, 20:00 h, kino 
ZLODĚJI ZELENÝCH KONÍ
Zběhlý student geologie Pavel (Ma-
rek Adamczyk) a nezaměstnaný ze-
mědělec Kačmar (Pavel Liška) se 
živí jako nelegální kopáči vltavínů, 
zelených polodrahokamů z jižních 
Čech. Ten první proto, aby nebyl 

závislý na manželce Karolíně (Jeno-
véfa Boková), ten druhý, aby uživil 
rodinu. Existence na hraně zákona 
jim dává peníze, svobodu a nezávis-
lost, ale také vyžaduje těžkou fyzic-
kou dřinu, obezřetnost před policií 
a převrácený životní režim.
Snímek Zloději zelených koní je 
v distribuci doplněn předfi lmem, 
krátkým animovaným snímkem 
Strom režisérky a výtvarnice Lucie 
Sunkové. Tento poetický snímek 
vznikl v česko-francouzské kopro-
dukci a byl vytvořený náročnou 
animační technikou – olejomal-
bou na sklo. ČR / 90 min (+ 15 min. 
předfi lm) / do 12 let nevhodný.

20.09.–21.09. ve 20:00 h, kino 
THE BEATLES: EIGHT DAYS 
A WEEK – THE TOURING YE-
ARS
Oscarový režisér Ron Howard 
(Apollo 13, Da Vinciho kód, Rivalo-
vé, Inferno) přinese na fi lmová plát-
na příběh kapely, která změnila svět 
– THE BEATLES. Tento jedinečný 
fi lmový projekt autenticky zachy-
cuje období jejich koncertních let 
1962–1966 z perspektivy samotných 
členů Th e Beatles. Film přinese ex-
kluzivně rozhovory s členy skupiny 
a také doposud nezveřejněné záběry. 
Velká Británie, USA / 100 minut / 
přístupný.

22.09.–23.09. ve 20:00 h, kino
SMRT VE TMĚ
Tři bezohlední zloději se vloupají 
do domu bohatého slepce s vidinou 
dokonalé loupeže a velkého zisku. 
Vše se děje ale jinak...  V zemi tem-
noty je slepec králem. Nový horor 
od tvůrců fi lmu Lesní duch. USA 
/ 88 minut / do 15 let nepřístupný.

24.09. v 17:30 h (3D s dabingem)
25.09. v 15:00 h (2D s dabingem)
ČAPÍ DOBRODRUŽSTVÍ 
Čápi nosí děti… nebo alespoň no-
sívali. Teď nosí balíčky pro celosvě-
tového internetového giganta Cor-
nerstore.com. Nejlepší doručovatel 
společnosti, čáp Junior, náhodně 
aktivuje stroj na výrobu dětí, a ten 
bez jakékoliv autorizace vyrobí roz-
košnou holčičku. Junior a jeho ka-
marád Tulip, v zoufalé snaze do-
ručit zásilku dřív, než se to dozví 
šéf, závodí s časem, aby doručili své 
první dítě a vrátili čápům na celém 
světě jejich původní poslání. USA / 
přístupný / český dabing.

24.09. ve 20:00 h
25.09.–26.09. v 17:30 h, 20:00 h, kino 
PRÁZDNINY V PROVENCE
Léto neskončilo, zábava trvá. Vojta 
Kotek, Jakub Prachař a Kryštof Há-
dek se po zimní komedii Padesátka 
vrací na plátna kin s letní atmosfé-
rou a s francouzskou vůní v komedii 
Prázdniny v Provence. Režisér Vla-
dimír Michálek je obsadil do rolí tří 
kamarádů a členů hudební skupiny, 
kteří utečou před svojí manažerkou 
až do slunné Francie. ČR / 95 minut 
/ do 12 let nevhodný.

27.09.–28.09. ve 20:00 h, kino 
SULLY: ZÁZRAK NA ŘECE HUD-
SON

V lednu roku 2009 se svět stal svěd-
kem „zázraku na řece Hudson“, když 
kapitán „Sully“ Sullenberger (Tom 
Hanks) nouzově přistál s poškoze-
ným letadlem na ledových vodách 
řeky Hudson, a zachránil tak život 
155 pasažérů na palubě letadla. 
Přestože veřejnost a média mluvila 
o ojedinělém činu dokazujícím jeho 
letecké dovednosti, probíhající vy-
šetřování hrozilo zničit jeho pověst 
a kariéru. USA / do 12 let nevhodný.

29.09. ve 20:00 h (2D s titulky)
SIROTČINEC SLEČNY PERE-
GRINOVÉ PRO PODIVNÉ DĚTI 
Nezapomenutelný fi lmový zážitek 
slibuje další snímek z dílny vizionář-
ského režiséra Tima Burtona podle 
stejnojmenného úspěšného románu. 
Díky tajemným stopám, které Jake-
ovi zanechá jeho milovaný dědeček 
a které poodhalují tajemství jiných 
světů a doby, Jake objeví kouzelné 
místo, známé jako sirotčinec sleč-
ny Peregrinové pro podivné děti. 
Jeho tajemnost i nebezpečí se za-
čnou prohlubovat, jakmile Jake po-
zná jeho obyvatele a jejich zvláštní, 
neuvěřitelné schopnosti, ale i jejich 
strašlivé nepřátele. Jake nakonec 
zjistí, že jen jeho vlastní a výjimečná 
„podivnost“ může zachránit jeho 
nové přátele. USA / přístupný.

30.09. v 18:00 h, kino 
Živá paměť: Teta Jana
Časosběrný filmový dokument 
z cyklu „Živá paměť“ o Janě Kra-
tochvílové, předsedkyni sdružení 
Hnutí humanitární pomoci Blan-
sko. Občanské sdružení pomáhá 
dospělým lidem s mentálním po-
stižením. Za tímto účelem provozu-
je dvě zařízení poskytující sociální 
služby – denní stacionář Domov 
Olga a chráněné bydlení Centrum 
Velan. Režie: Radek Popelka.  ČR / 
48 minut / vstup zdarma.
Před promítnutím fi lmu bude malý 
benefi ční koncert pro „tetu Janu“, 
ve kterém vystoupí klienti a přátelé 
Domova OLGA. Moderovat budou 
Radek Kincl a Lucie Odehnalová. 
Po projekci fi lmu bude pro diváky 
připraveno malé občerstvení. Více 
v článku na str. 2.

01.10.–02.10. ve 20:00 h, kino 
NERVE: HRA O ŽIVOT
Nerve nás zavádí do světa on-line 
hry, kde jde o život. Středoškolačka 
Vee Delmonico (Emma Roberts) je 
přáteli nalákána, aby se zapojila do 
on-line hry zvané Nerve. Vee se roz-
hodne pro jeden úkol, který se zdá 
jako nevinná zábava, avšak brzy se 
ocitá polapená v adrenalinem na-
bitém soupeření. USA / 96 minut / 
do 12 let nevhodný.

02.10. v 15:00 h (2D s dabingem)
01.10.–02.10. v 17:30 h (3D s da-
bingem)
SIROTČINEC SLEČNY PERE-
GRINOVÉ PRO PODIVNÉ DĚTI 
Jake objeví kouzelné místo, známé 
jako sirotčinec slečny Peregrinové 
pro podivné děti. Nakonec zjistí, že 
jen jeho vlastní a výjimečná „po-
divnost“ může zachránit jeho nové 
přátele. USA / přístupný.

DALŠÍ AKCE
15.09. v 9:00 h, nám. Republiky 
Farmářské trhy

15.09. v 10:00 h, klub Ratolest,
ul. Sladkovského 2b 
Souvislosti komunikace dětí v růz-
ném sociálním prostředí
Máte doma ukecané dítě a na ná-
vštěvě příbuzných nebo kamarádů 
a v kolektivu dětí nemluví? Příči-
ny chování dítěte a jak dítě rozmlu-
vit v neznámém či méně známém 
prostředí vysvětlí logopedka Jaro-
slava Bártová. Vstup zdarma, hra-
zeno z dotačního programu  MPSV 
Rodina.

15.09. v 17:00 h, 19:30 h, Dělnický 
dům 
Zahájení základních tanečních 
kurzů pro studenty středních škol

17.09. v 6:45 h 
Zájezd: Olomoucko
Čechy pod Kosířem: zámek. Prostě-
jov: botanická zahrada, masožravky. 
Šternberk: Expozice času. Odjezdy: 
06:45 h D. Lhota, 06:50 h Svazarm, 
07:00 rudoarmějec. Návrat kolem 
21:00 h. Přihlášky a informace na 
tel. 724 921 619 nebo 721 328 803.

17.09. ve 13:00 h, park před kinem 
Blanenské vinobraní – II. ročník
Moravské víno, burčák, regionální 
speciality, cimbálová muzika a atrak-
ce pro děti. Více než 180 vzorků vín 
včetně autentických, tři druhy bur-
čáku, škola sabrage, ochutnávky vína 
se sommeliérem, soutěže pro děti. 
Vstup volný.

18.09. v 19:00 h, Dělnický dům 
Taneční kurzy pro dospělé – zaha-
jovací lekce

19.09. ve 13:00 h, PVC Blansko 
Den otevřených dveří v NZDM 
v Blansku
Veřejnost se bude moci seznámit 
s celou škálou činností, které NZDM 
v Blansku (PVC klub) vykonává. Od-
borní pracovníci klubu budou při-
praveni odpovědět mimo jiné i na 
otázky, které se týkají výchovných 
problémů dětí například problémů 
drog, vandalismu, sprejerství, útěků 
z domova apod. Dveře klubu budou 
otevřeny od 13:00 do 16:00 hodin.

20.09. v 10:00 h, klub Ratolest,
ul. Sladkovského 2b 
Poradenství s fyzioterapeutkou 
Pavlou Horáčkovou
Přijďte se poradit a nechat si pro-
hlédnout své miminko nebo bato-
látko od zkušené fyzioterapeutky. 
Vstup zdarma, hrazeno z dotačního 
programu  MPSV Rodina.

21.09. v 18:00 h, muzeum 
Putování za osobnostmi Blanenska: 
Eduard Bartelmus
Další z cyklu přednášek v multime-
diálním sále blanenského zámku.

21.09. v 18:30 h, Katolický dům 
Vzpomínky na kardinála Tomáše 
Špidlíka

Beseda s Jaromírou Vítkovou. Bližší 
informace na katolickydum.bk.cz 
i na facebook.com/Katolickydum-
Blansko.

21.09. v 19:30 h, Dělnický dům 
Miloš Pernica a  hosté: Michal 
Pavlíček a Trio a HD Acoustic
Jmenovitě Trio: Michal Pavlíček, 
Michal Nejtek, Martin Ivan a Miloš 
Meier. Jmenovitě HD Acoustic: Mar-
tin Štěpánek, Martin Müller, Domi-
nik Pernica a Miloš Pernica.

22.09. v 10:00 h, klub Ratolest,
ul. Sladkovského 2b 
Jak udržovat stabilní rodinný roz-
počet
Povídání s odbornicí na fi nance Lu-
cií Opustilovou. Dozvíte se novinky 
ve světě fi nancí a jak čelit nástrahám 
trhu a tomu, aby v rodinném rozpoč-
tu peníze vydržely. Vstup zdarma, 
hrazeno MPSV Rodina.

22.09. v 16:00 h, knihovna 
GENEALOGIE II
První z cyklu čtyř jednohodinových 
seminářů s převažující náplní čtení 
starých textů a sestavení modelo-
vého rodokmenu pod lektorským 
vedením člena Moravské genealo-
gické a heraldické společnosti v Brně  
Jana Kose.

22.09. v 19:00 h, Dělnický dům 
Minipárty s Karlem Šípem
a J. A. Náhlovským
Zcela nová talkshow na motivy po-
řadu Všechnopárty. Předprodej vstu-
penek v Informační kanceláři Blan-
ka, Rožmitálova 6, tel. 516 410 470.

23.09. v 10:00 h, klub Ratolest, 
ul. Sladkovského 2b 
Bio potraviny s Billou
Povídání s  Janou Sedlákovou lek-
torkou m-centra o v hodných po-
travinách, každý účastník obdrží 
malý dárek.

23.09. v 17:30 h, knihovna 
Blanenská univerzita (nejen) pro 
seniory
Slavnostní zahájení 7. ročníku s te-
matikou „Výtvarno v běhu času“ za 
lektorského vedení Evy Juračkové 
a s účastí starosty města Ivo Poláka, 
který nad akcí převzal osobní záštitu.

24.09.–25.09. v 10:00 h, ateliér Bo-
humil Nečas, Zborovecká 4 
Dny otevřených ateliérů – Bohu-
mil Nečas
Od 10:00 do 17:00 hodin. Nečas 
Bohumil /1958/, malířský ateliér, 
Blansko, Zborovecká 4, tel.: 605 257 
353, e-mail: bohumilnecas@tiscali.
cz, www.bohumilnecas.cz.

25.09. v 8:00 h 
Zájezd: Archeopark Pavlov, Led-
nice, Janův hrad
Prohlídka nově otevřeného Archeo-
parku Pavlov – archeologická a an-
tropologická naleziště na svazích 
vápencového hřebene Pálavy (Pav-
lovských vrchů) představují v celo-
evropském měřítku jeden z nejvý-
znamnějších sídelních areálů, jaké 
moderní Homo sapiens v období 
před 30 tisíci lety v Evropě vytvořil. 
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Kulturní a sportovní pozvánky

www.rkokno.cz

Tel.: 739 300 933

BRNO • BOSKOVICE • BLANSKO
BŘECLAV • HODONÍN • KROMĚŘÍŽ
PROSTĚJOV • UHERSKÉ HRADIŠTĚ

VSETÍN • VYŠKOV • ZLÍN

Najdete nás: Blansko, nám. Republiky 3, v budově KB, TEL. 739 300 933 

RD 3+kk s  garáží a zahradou. Nemovitost  v dobrém 
stavu, CP 281 m2. Blízko centra i IDS. Hezké bydlení.

RD BLANSKO 

2.350.000 Kč

G

Pro naše klienty hledáme byty,

rodinné domy,

chaty i zahrady.

Těšíme se na Vás na pobočce v Blansku.

Ing. Tomáš Sedlák Jana Vaňurová Gabriela Šenková

INZERCE :

•   Koupím byt na investici.

Tel. 720 423 567

•   Hledáme ke koupi RD i k opravám.
Tel. 739 940 808

•   Koupíme chatu/chalupu.
Tel. 720 519 375

•    Hledáme podnájem v BK do 8 tisíc Kč.
Tel. 724 118 370



Rekordní vozidlo mělo být 
zhotoveno podle návrhu kon-
struktéra V. Krále v březnu 1986 
v poměrně krátké době. Proto 
její tvůrci přistoupili k použi   
některých dílů a montážních 
skupin z automobilu Trabant, 
motocyklů Jawa a tříkolového 
vozítka Velorex. 
 Foto: J. Franchi

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Úmrtí
22.06.2016 Petr Krejčí 67 roků Adamov

26.06.2016 Inocenc Sedlák 82 roků Dolní Lhota

27.06.2016 Pavel Král 50 roků Doubravice n. Svitavou, 

 Klemov

27.06.2016 Marie Širůčková 77 roků Lubě

27.06.2016 Milan Barteček 57 roků Rozstání

29.06.2016 Hana Králíková 58 roků Vavřinec

30.06.2016 Anna Niklová 87 roků Spešov

01.07.2016 Jiří Flek 75 roků Vilémovice

02.07.2016 Jindřiška Pernicová 80 roků Blansko

09.07.2016 Václav Serbousek 93 roků Blansko

10.07.2016 Bohuslav Slováček 66 roků Blansko

11.07.2016 Ing. Svatoslav Havlíček 98 roků Blansko

12.07.2016 Světlana Nováková 53 roků Blansko

17.07.2016 Jiří Böhm 68 roků Rájec-Jestřebí

19.07.2016 Ing. Antonín Tesař 60 roků Bořitov

19.07.2016 MUDr. Milan Kala 65 roků Rájec-Jestřebí

20.07.2016 Petr Chlup 80 roků Těchov

21.07.2016 Josef Paseka 65 roků Lažánky

24.07.2016 Jan Krejčí 72 roků Spešov
VINYLOVÉ PODLAHY

Ačkoli počasí vyšlo na jednič-
ku a akci neomezovaly ani uza-
vírky ve městě, jako tomu bylo 
v loňském roce, organizátoři sra-
zu zaznamenali na letošním, již 
pětadvacátém ročníku nižší účast. 
Ta však přinesla větší prostor pro 
osobní kontakt s majiteli jednot-
livých vozů.

Součastí srazu vozů této le-
gendární značky je každoročně 
i spanilá jízda městem. Ta letošní 
byla zakončena na dvoře Farnosti 
sv. Martina, kde došlo i na spo-
lečné fotografování.

» red

Ve věku 70 let zemřel v pátek 12. srpna 2016 pan Miloš Krabička, jenž byl dlouholetým hráčem
a později funkcionářem Spartaku Metra Blansko. 

Necelou dvacítku hadrových vozítek si mohli prohlédnout návštěvníci tradičního srazu majitelů 
těchto strojů, který uspořádal v neděli 28. srpna Fan club Velorex na blanenském náměs   Republiky. 

K vidění zde letos byla i rekordní tříkolka, se kterou byl v roce 1986 překonán světový rekord. 

Pan Miloš Krabička se naro-
dil 22. března 1946 v Blansku. 
Od roku 1956 působil postupně 
od žáků přes dorost až po muž-
skou kategorii v Metře Blansko. Po 

dvouleté základní službě v Dukle 
Brno hrál za A tým Metry Blansko 
až do roku 1975. Od roku 1976 do 
roku 1981 působil v témže klubu 
jako trenér mládeže. Později, v le-

tech 1994–1996, byl předsedou fot-
balového oddílu TJ Spartak Metra 
Blansko. Svoji funkcionářkou čin-
nost ukončil v roce 2000.

V říjnu roku 2014 byl vedením 
FK Blansko u příležitosti 10. výročí 
od založení FK uveden mezi legen-
dy našeho klubu. V pátek 12. srpna 
jeho srdce dotlouklo.

Pane Krabičko, odpočívejte 
v pokoji. Děkujeme za vše, co jste 
pro blanenskou kopanou vykonal. 

Vedení FK Blansko zároveň 
touto cestou vyjadřuje rodině 
a všem pozůstalým upřímnou 
soustrast.

(zdroj: www.fk blansko.cz)
» red

FK Blansko se loučí s Milošem Krabičkou 

Přehlídku Velorexů letos doplnila rekordní tříkolka

Miloš Krabička (sedící první zprava) se společně se svou rodinou 
pravidelně účastnil mezinárodního turnaje „Krabičkova memoriálu“ 
v kopané, který FK Blansko každoročně pořádá na počest jeho otce 
Miroslava.  Foto (2006): S. Mrázek

Návštěva zámku Lednice, prohlídka 
základního okruhu zámku, parku 
(Minaretu) a nedalekého Janohradu. 
Bližší informace a přihlášky: Pavel 
Svoboda, Galerie Jonáš, mobil : 606 
221 772, 607 725 579.

27.09. v 9:00 h, klub Ratolest, 
ul. Sladkovského 2b 
Kurz zdravého vaření 
S dětskou sestrou a laktační porad-
kyní Hanou Přibylovou na téma: 
Podzimní dobroty.  Připomeneme 
si důležitost vitamínu D. Částečně 
hrazeno  z dotace JM kraje  a MPSV 
– Rodina, hlídání dětí zajištěno.

28.09., Dům přírody Moravského kra-
su, Skalní mlýn 
Jeskyně Býčí skála ve svých dějích 
a pradějích
Zajímá vás proč by měla být v době 
halštatské v Býčí skále jeskynní sva-
tyně? A proč je Býčí skála nejnavště-
vovanější jeskyní Moravského krasu 

všech dob? Přednáška a beseda o no-
vých interpretacích nálezů v Býčí 
skále s archeologem a antropologem 
Martinem Golcem – dopoledne na 
Domě přírody Moravského krasu na 
Skalním mlýně, odpoledne tematická 
exkurze do Býčí skály. Součástí akce 
je představení a autogramiáda nové 
stejnojmenné knihy. Více informací 
o akci na www.dumprirody.cz/mo-
ravsky-kras/akce.

29.09. v 9:00 h, nám. Republiky 
Farmářské trhy

01.10. v 8:00 h 
Zájezd: Archeopark Pavlov, Led-
nice, Janův hrad
Bližší informace a přihlášky: Pavel 
Svoboda, Galerie Jonáš, mobil : 606 
221 772, 607 725 579.

01.10. ve 14:00 h, Dělnický dům 
Den seniorů
Podrobnosti o akci na straně 3.

05.10.–08.10. 
Festival KOLOTOČ 2016
Divadlo Kolárka pořádá již popáté 
multižánrový festival Kolotoč pro-
pojující divadlo, hudbu, tanec, fi lm, 
poezii, výstavy a mnoho jiných. Více 
na www.divadlokolarka.cz. 

SPORT
17.09. v 15:30 h, hřiště Údolní 
Fotbal: FK Blansko – FC Odra Petř-
kovice
Muži A. Moravskoslezská fotbalová liga.

28.09. v 7:00 h, rybník ve Sloupečníku 
Rybářské závody mládeže –
XII. ročník
Mládež ve věku 8–15 let, vyhod-
noceno a odměněno bude prvních 
15 startujících, první tři obdrží pohár 
a fi nanční odměnu na nákup rybář-
ských potřeb. Občerstvení pro star-
tující i ostatní účastníky je zajištěno.

01.10. v 10:00 h, Trial park na Spor-
tovním ostrově Ludvíka Daňka 
YOUTH GAMES 2016 – dětské cy-
klotrialové hry mládeže
Cyklotrialové hry mládeže nebo-
li Youth Games jsou seriál závodů 
v cyklotrialu pod patronátem Čes-
kého svazu cyklistiky. Přináší dětem 
a mládeži ve věku 6 až 16 let možnost 
závodit v trialu podle pravidel UCI. 
Soutěže jsou otevřeny všem: zkuše-
ným jezdcům i novým zájemcům 
o trialový sport. Jste srdečně zváni 
na závody pořádané klubem Biketrial 
Blansko pod vedením Vaška Kolá-
ře, několikanásobného mistra světa 
v biketrialu.

01.10. v 15:00 h, hřiště Údolní 
Fotbal: FK Blansko – MFK Vyškov
Muži A. Moravskoslezská fotbalo-
vá liga.

Herci jsou unaveni
09.10.2016 v 19:00 h v Dělnickém domě

Komedie s pověstným
francouzským humorem

a šarmem (S. Skopal, J. Čenský,
N. Konvalinková aj.)

Vstupenky jsou v předprodeji
v Informační kanceláři Blanka.
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Kulturní a sportovní pozvánky

POZVÁNÍ ODJINUD

18.09. v 10:00 h, zámek 
Svatební show
Zámecká zahrada od 10:00 hodin, 
svatební veletrh, módní přehlíd-
ka, mažoretky a VIP host – Miss 
Monika Salačová,  vstupné dob-
rovolné. Ve 12:00, 13:00, 14:00 
a 16:00 hodin prohlídka svateb-
ního sálu  lysického zámku.

28.09.–17.10., zámek
Oldřich Látal: Krajiny a záti-
ší ticha
Výstava fotografi í. Renesanční 
salonek vedle pokladny, v ote-
vírací době zámku, vstup volný. 
Vernisáž 28.09. v 15:00 hodin.

09.09.–23.09., knihovna
Jitka Klimešová, Simona Partyšo-
vá, Zdeňka Chalupníková
Šperky a obrazy autorek. Prodejní 
výstava je otevřena vždy v po, čt  
9–18 h,  út, st, pá 9–15 h.

19.09. v 17:30 h, K-áčko
Býčí skála – historie, současnost 
a výzkum
Martin Golec ve své přednášce 
představí pozoruhodnou přírodní 
lokalitu po stránce historické, pří-
rodovědné a speleologické včetně 
přiblížení minulých i současných 
výzkumů.

27.09. ve 20:00 h, fotbalové hřiště
Letní kino pod hvězdami: Teo-
rie tygra

01.10. ve 14:00 h, sokolovna
Den seniorů
Je připraven kulturní program ZUŠ 
manželů Jeřábkových z Blanska 

a hudební vystoupení. Občerstve-
ní je zajištěno. Vstupné dobrovol-
né. Pořádá výbor místní organizace 
Svazu tělesně postižených v Rájci-
-Jestřebí.

LYSICE  

RÁJEC JESTŘEBÍ   

Ř ÁDKOVÁ INZERCE

» ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
» Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny A2 a B. Skupina 
B již od 6.490 Kč. Smetanova 4, 
Blansko, www.autoskola-vacek.cz,
tel. 602 377 385.
» Hledáte přivýdělek, změnu, ka-

riéru? Přidejte se k nám!
www.idealni-prace-z-domu.eu
» Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, min-
ce, pohledy, vojenské věci, ná-
bytek i celou pozůstalost, to vše 
do roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.
» Hledáte práci z DOMU? www.
pracevevolnu.cz

» Koupím byt 1+1 nebo 2+1 
v Blansku. Tel.: 720 598 284.
» Hledám zájemce do 1–2lůž-
kového zařízeného pokoje v RD 

v Blansku. V domě vše k dispozici. 
Informace: wetterbk@seznam.cz.

» Kdo na týden zapůjčí či prodá 
starý páskový magnetofon? Tel. 
724 799 340, prax1@seznam.cz.
» Prodám dětskou vysokou dřevě-
nou židličku ke stolu. Po rozložení 
jsou stolek a židlička zachovalé. 
Cena 500 Kč. Tel. 607 731 818.
» Prodám 2 dětské postele 
(160 × 70 cm, Kritter, IKEA) barva 

bílá, včetně roštu a bezpečnost-
ní zábrany, 4× bílé a 4× červené 
prostěradlo, 2× matrace (VYSSA 
SKÖNT, IKEA). Cena 2.500 Kč. 
Tel. 730 106 040.
» Prodám cirkulárku. Bližší infor-
mace na tel. 603 147 699.

PODNIKATELSKÁ INZERCE 

NEMOVITOSTI 

SOUKROMÁ INZERCE 



V den konání půlmaratonu se pořadatelé snaží o zapojení co největšího počtu lidí do 
ak  vního pohybu. Letos měli připraven program i pro ty, kterým se nechtělo běžet. 

Blanenský starosta Ivo Polák společně s místostarostou Jiřím Crhou se 
setkali s Kamilem Vašíčkem, jedním ze čtyřiadvace   nejúspěšnějších hráčů 
ve sportovní disciplíně boccia z celého světa, ještě před jeho odletem do 

brazilského Ria de Janeira, kde se pokusí dosáhnout na některou z medailí. 

Sedmý ročník Dne pro dě   proběhl v areálu blanenské nemocnice v sobotu 3. září. 
Celkem na osmi stanoviš  ch si letos dě   mohly ověřit svoje znalos   zvířátek z farmy 
a současně i otestovat svoje síly hned v několika sportovních disciplínách. V průběhu 

celého odpoledne byl pro malé i velké připraven také pestrý program na pódiu. 

Půlmaraton Moravským krasem 

tentokrát přilákal i turisty 

Blansko fandí Kamilovi.
Re prezent uje  Č eskou  re p ubli k u

na paralympiádě v Riu 

Areál Nemocnice Blansko
se letos proměnil v malou farmu

Půlmaraton Moravským kra-
sem je sportovní a kulturní akce 
pro celou rodinu.To znamená, 
že kromě sportovních událos-
tí je připraven pro návštěvníky 
doplňkový program v podobě 
atrakcí a zábavy pro děti nebo 
atraktivního koncertu.

Hlavním hostem na pódiu 
byla na letošním ročníku skupi-
na Fleret, která svými svižnými 
písničkami pomohla rozhýbat 
startovní pole připravující se na 
hlavní 21kilometrový běh. Mo-
derátoři na pódiu si předávali 
slovo se sportovním komentáto-
rem, který podrobně informoval 
o všem, co se děje na trati, a to 
nejen u běhu profesionálů, ale 
poutavě provedl běžce i diváky 
také dětskými běhy na krátkých 
tratích do 100 metrů.

Mimo hlavního závodu se ko-
naly také lidový a městský běh 

o délkách 800 m a 2,4 km, kte-
ré si mohl zaběhnout kdokoliv. 
Kratší z běhů byl bez registrace, 
a na startu se tak sešla směsice 
běžců od těch nejmenších až po 
seniory. Oba kratší běhy si nene-
chal ujít ani místostarosta města 
Blanska Jiří Crha: „Půlmaraton 
je akcí, nad kterou jsem převzal 

záštitu a je tedy mou povinností 
se běhů zúčastnit. Vyzýval jsem 
k účasti i pana starosty, ale ten 

běh startuje. Už trasa 2,4 km 
městem mně v  tomto počasí 
přišla náročná. Běžcům půlma-
ratonu přeji, aby trasu všichni 

zvládli ve zdraví a v pořádku do-
razili do cíle.“

Půlmaratonovou trať absol-
vovali i běžci z partnerských 

měst Legnica a Komárno. Ješ-
tě v dopoledních hodinách si 
prohlédli Punkevní jeskyně, 
z Horního můstku pak shlíželi 
na dno propasti Macocha. Kou-
zelná příroda Moravského kra-

su je tak ještě více nalákala na 
odpolední start.

Turistické trasy
Kdo nechtěl běžet, mohl jít. 

Kam? Jen tak se projít po Blansku 
nebo blízkém okolí. Pro turisty 
bylo připraveno několik tras od 
1,5 km do 13 km. Hlavním láka-
dlem byla absolventská turistická 
vizitka. Účastníci pochodů sbírali 
do karty kontrolní razítka. Jen 
za vyplněnou kartu mohli pak 
získat zmíněnou vizitku.

Jak jsou tyto nálepky mezi 
turisty ceněné, se ukázalo do-
poledne v informační kance-
láři, kam se přišlo zaregistro-
vat 141 turistů. Nejen místních 
a nejen jednotlivců. Nahlašovali 

se lidé a kluby z celé republiky – 
například z Prahy, Třebíče, Liber-
ce, Hustopeče, Havířova a dalších 
měst. Všichni jen kvůli vizitce, 
kterou bylo možné získat pouze 
zde a jen v tento den.

Návštěvu informační kancelá-
ře si ale nenechali ujít ani závod-
níci či jejich doprovod. V sobotu 
27. srpna tak padl rekord v ná-
vštěvnosti, když za den obslou-
žila 311 návštěvníků.

Výsledky půlmaratonu
Na start hlavního závodu se 

postavila tisícovka běžců. Krás-
nou, ale malinko zrádnou trať, 
protože její první půlka vede 
do mírného stoupání, nejlépe 
zvládl závodník László Gregor 
v čase 1:10:37. Na druhém mís-
tě se umístil Tamás Nagy a třetí 
skončil Jiří Petr. Nejlepší ženou 
byla Petra Kamínková s časem 
1:21:19.

V horkém počasí a s poměr-
ně silným větrem se neočekáva-
lo pokoření časového rekordu, 
který drží Jan Pešava z roku 1997 
časem 1:05:34.

 » red

Starosta Ivo Polák s místosta-
rostou Jiřím Crhou popřáli Ka-
milovi mnoho zdaru s přesvědče-
ním, že pod olympijskými kruhy 
zúročí svoje celoroční snažení.

„Nejtěžší byla kvalifi kace, teď 
už není co ztratit,“ říká skromně 
sám Kamil, jehož šance nejsou 
malé. Blanenský sportovec letos 
obsadil 8. místo na světovém po-
háru v Portugalsku, 13. příčku pak 
získal na mistrovství světa v čín-
ském Pekingu. Do Brazílie odletěl 
v doprovodu svého otce a asistent-
ky 1. září. První závod jednotlivců 
na Kamila čeká 13. září. Má tak 
dostatečný prostor pro trénink 
a nezbytnou aklimatizaci.

Česká výprava čítá celkem 
pětatřicet sportovců. Přímo z Ji-
homoravského kraje se paralym-
piády zúčastní dva. Kromě Ka-
mila je to i cyklista Ivo Koblasa.

» red

Jako každým rokem se zde 
představila celá řada spolků 
a institucí, které nabízely dětem 
pestrou paletu aktivit a činností. 
Letošní novinkou byla účast FK 
Blansko, spolku Feneček s ukáz-
kou výcviku psů, ukázka vojen-
ského vozu PV3S Klubu vojen-
ské historie Drahany, prezen-
tace spolku No gravity Blansko 
a především zvířátka z Minifarmy 
v Drválovicích. Ta si děti mohly 
dokonce pohladit nebo kartáčo-
vat. Po roční pauze se v areálu 
objevilo i velmi oblíbené a žáda-
né adrenalinové stanoviště aqua-
zorbingu.

V areálu nechyběli ani hasiči, 
příslušníci Policie ČR, strážníci 
Městské policie Blansko a Zdra-
votnická záchranná služba. Díky 
ukázce skutečné spolupráce všech 

těchto složek integrovaného sys-
tému v praxi se mohli návštěvníci 
na vlastní oči přesvědčit o tom, 
jak vypadá jejich zásah v přípa-

dě nehody nebo nebezpečného 
požáru.

Největší přízeň si ale u dětí 
získala další novinka letošního 
ročníku: trenažer na dojení krá-
vy. Proběhlo velké klání v dis-
ciplíně dojení krávy v kategorii 
„dospělák“ a „dítě“ o nejlepšího 
„dojiče dne“. Vítězové obou ka-
tegorií si odnesli stylový pohár 
s věnováním.

Nemocnice Blansko tradičně 
myslí i na pomoc potřebným. Sa-
mozřejmostí je tak účast charita-
tivního spolku „Pečení pro děti“, 
který prodejem výrobků za dob-
rovolnou cenu podpoří nemocné 
či znevýhodněné dítě. Tradicí se 
tak stal i prodej výrobků Avon 
s růžovou stužkou, kde výtěžek 
směřuje na boj s rakovinou prsu.

» red

Kamil Vašíček se svým organizačním týmem, starostou Ivo Polákem 
a místostarostou Jiřím Crhou na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka. 
 Foto: J. Franchi

 Fotografi e: J. Franchi  Fotografi e: S. Mrázek
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